Especificamente quanto à ausência de devolução dos valores repassados, cabe anotar que, diversamente do que afirma o recorrente, segundo o demonstrativo de efl. 27 e os registros contábeis de efls. 28 e ss., entre os anos 2000 e 2002, houve devoluções de AFAC, por parte da ENERGIPE S/A, de aproximadamente R$ 637.000,00 (seiscentos e trinta e sete mil reais).
É certo que, se comparado ao valor capitalizado, superior a R$ 270.000.000,00 (duzentos e setenta milhões de reais), a quantia devolvida é ínfima, todavia, como se pode notar, a possibilidade de restituição era potencial, o que afasta a condição de certeza de irreversibilidade dos repasses, próprios dos AFACs.
Agindo desta forma, o que a recorrente

[...]

Especificamente  quanto  à  ausência  de  devolução  dos  valores  repassados, 
cabe anotar que, diversamente do que afirma o recorrente, segundo o demonstrativo de efl. 27 e 
os registros contábeis de efls. 28 e ss., entre os anos 2000 e 2002, houve devoluções de AFAC, 
por parte da ENERGIPE S/A, de aproximadamente R$ 637.000,00  (seiscentos e  trinta e  sete 
mil reais). 

É  certo  que,  se  comparado  ao  valor  capitalizado,  superior  a  R$ 
270.000.000,00  (duzentos  e  setenta milhões  de  reais),  a  quantia devolvida  é  ínfima,  todavia, 
como  se  pode  notar,  a  possibilidade  de  restituição  era  potencial,  o  que  afasta  a  condição  de 
certeza de irreversibilidade dos repasses, próprios dos AFACs. 

Agindo  desta  forma,  o  que  a  recorrente  estava  fazendo  era  a  efetivação  de